












































































                            УТВЕРЖДАЮ 
 

Исполняющий обязанности  
первого заместителя администрации  
Изобильненского городского округа  

Ставропольского края 
 

___________________П.В. Веревкин  

 
ПРОТОКОЛ 

заседания межведомственной комиссии по контролю за поступлением средств в 
бюджет Изобильненского городского округа Ставропольского края и контролю 
за уплатой страховых взносов в государственные внебюджетные фонды на тер-
ритории Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

 

28 июля 2023 г.                                                                                                    № 2 

 

Председательствовал                                                                            П.В. Веревкин 

Присутствовали: члены комиссии (по списку). 

 

Вступительное слово П.В. Веревкин: 

 
Проинформировал о порядке работы комиссии и озвучил вопросы по по-

вестке дня: 
1. Об урегулировании задолженности по налоговым платежам в бюд-

жет Изобильненского городского округа Ставропольского края; 
 
2. О результатах проведения оценки эффективности налоговых расхо-

дов бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края за 

налоговый период 2022 года  
 
В обсуждении первого вопроса повестки дня приняли участие: П.В. Ве-

ревкин, М.А.Кривенко, Н.Н. Ивакина, А.С. Дудинов, И.Н. Зайко, С.Ю. Сви-
вальнева, С.В., И.В. Харин, А.В. Юрлов.  

  
В ходе проведения заседания прошло заслушивание должников:  

 
1. ООО «ТЕХМЕД» Леонтьева Ирина Викторовна (главный бухгал-

тер) – задолженность в размере 1 487 189,65 руб. Сообщила о том, что у орга-
низации образовалась указанная сумма задолженности в связи с имеющейся 
дебиторской задолженностью. Обязуется погасить имеющуюся задолженность 
в течении 2-3х месяцев; 

2. Гаспарян Юрий Романович – задолженность в размере                     
423 674,75 руб. Признает указанную сумму задолженности и обязуется ее пога-
сить в течении 2-3х месяцев 2023 года; 

3. Ивин Валерий Юрьевич – задолженность в размере 124 570,14 руб. 
Сообщил о том, что обязуется оплатить задолженность частями до 16 ноября 
2023 года;  

4. Саркисян Дан Артурович – задолженность в размере 424 430,45 
руб. Михаил Артурович (старший брат) пояснил о причинах образовавшейся 
задолженности и сообщил о намерении погасить ее до конца сентября 2023 го-
да.  



5. ООО Научно производственное предприятие «Агробиоцентр-
Шмель» – задолженность в размере 276 200,56 руб. Чернов Владимир Юрьевич 
(руководитель) сообщил о причинах имеющейся задолженности.  

 
По второму вопросу повестки дня П.В.Веревкин  предложил заслушать 

доклад начальника отдела планирования и анализа доходов финансового 
управления администрации Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края Кривенко Марины Анатольевны.  

 

 

Слушали: М.А.Кривенко 

 
Сообщила, что в  соответствии  со  статьей 174.3  Бюджетного кодекса 

Российской Федерации  и  постановлением  Правительства Российской Федера-
ции от 22 июня 2019  года  N 796 "Об общих требованиях к оценке налоговых 
расходов субъектов Российской    Федерации    и   муниципальных   образова-
ний" в Изобильненском городском округе Ставропольского края Постановле-
нием администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 10 июля 2020 года № 967 утвержден Порядок формирования перечня 
налоговых расходов Изобильненского городского округа Ставропольского края 
(далее – Порядок формирования),  Постановлением администрации Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края от  01 июля 2021 года № 813 
утвержден Порядок оценки налоговых расходов Изобильненского городского 
округа Ставропольского края (далее – Порядок оценки). 

Уведомила, что на территории городского округа в налоговом периоде 
2022 года действовали следующие налоговые льготы по земельному налогу фи-
зических лиц, предоставленные Решением Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 17.11.2017 N 58 «О земельном налоге на терри-
тории Изобильненского городского округа Ставропольского края» (в редакции 
Решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 
28.04.2023 № 71) в виде освобождения от уплаты земельного налога: 

- пенсионерам в возрасте старше 65 лет в отношении одного земельного 
участка, предоставленного для индивидуального жилищного строительства или 
личного подсобного хозяйства (далее – льгота старше 65 лет); 

- за налоговый период 2022 года в отношении одного земельного участка, 
не используемого  в предпринимательской деятельности, приобретенного 
(предоставленного) для ведения личного подсобного хозяйства, жилищного 
строительства, садоводства или огородничества, или земельного участка обще-
го назначения, предусмотренного Федеральным законом от 29 июля 2017 года 
№ 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собствен-
ных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» следующие категории налогоплательщиков:  

 граждан, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и ор-
ганах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена во-
енная служба, лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках националь-
ной гвардии Российской Федерации, имеющих (имевших) специальные звания 
полиции, принимающих (принимавших) участие в специальной военной опера-
ции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях За-



порожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - спе-
циальная военная операция); 

 граждан, заключивших контракт (контракты) об участии в специальной 
военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направ-
ленных военным комиссариатом Ставропольского края для участия в специ-
альной военной операции; 

граждан, заключивших контракт о пребывании в добровольческом фор-
мировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации), участвующих (участвовавших) в 
специальной военной операции; 

 граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружен-
ные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Россий-
ской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» (далее – Мобилизованный гражданин 
РФ); 

 супруга (супруг) гражданина из числа граждан, участвующих в специ-
альной военной операции (в том числе Мобилизованных граждан РФ), в случае 
нереализации таким гражданином права на льготу по уплате налога; 

 одного из родителей (усыновителей) гражданина из числа граждан граж-
дан, участвующих в специальной военной операции,  в случае нереализации та-
ким гражданином, его супругой (супругом) права на льготу по уплате налога; 

в случае, если земельный участок, в отношении которого предоставляется 
налоговая льгота, находится в общей долевой собственности, льгота может 
быть одновременно предоставлена участнику специальной военной операции, 
его (ее) супруге (супругу), а также их несовершеннолетним детям. 

Так как поименованные льготы являются социальными налоговыми рас-
ходами бюджета городского округа приказом финансового управления от 09  
ноября     2022г. №  245 (в редакции приказа от 29 мая 2023 г. №104) «Об 
утверждении перечня налоговых расходов Изобильненского городского округа 
Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»  ку-
ратором данных налоговых расходов утверждено управление труда и социаль-
ной защиты населения администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

Марина Анатольевна предоставила на рассмотрение комиссии материа-
лы, полученные от налогового органа в порядке предусмотренном Порядком 
оценки, включая фискальные характеристики налоговых расходов за 2021 и 
2022 годы (налоговые периоды) и прочие сведения необходимые для проведе-
ния оценки, Методику проведения оценки эффективности налоговых расходов 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, куратором которых 
является управление труда и социальной защиты населения администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – УТСЗН), 
утвержденную приказом УТСЗН от 20 июля 2021 года № 76-п, а так же резуль-
таты проведения УТСЗН оценки эффективности налоговых расходов бюджета 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на предоставление 
налоговых льгот по земельному налогу. 

М.А.Кривенко напомнила, что не эффективные налоговые расходы уста-
новлены сроком на 1 год – налоговый период 2022 года, распространение дей-
ствия нормативно-правовых актов, ухудшающих положение налогоплательщи-
ков на текущий и истекшие налоговые периоды противоречит положениям 
Налогового кодекса Российской Федерации. 

 

Установили: 



1. эффективность предоставленных льгот пенсионерам старше 65 лет и 
Мобилизованным гражданам РФ, их соответствие целям муниципальной про-
граммы «Социальная поддержка граждан» городского округа, востребован-
ность и результативность - бюджетная эффективность, в виду отсутствия менее 
затратного для бюджета городского округа альтернативного механизма дости-
жения соответствующей цели муниципальной программы «Социальная под-
держка граждан»  городского округа. 

2. не эффективность следующих льгот в виде освобождения от уплаты 
земельного налога в отношении одного земельного участка, не используемого  
в предпринимательской деятельности, приобретенного (предоставленного) для 
ведения личного подсобного хозяйства, жилищного строительства, садоводства 
или огородничества, или земельного участка общего назначения, предусмот-
ренного Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ввиду 
их не востребованности в отношении ниже поименованных категорий налого-
плательщиков: 

граждан, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и ор-
ганах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена во-
енная служба, лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках националь-
ной гвардии Российской Федерации, имеющих (имевших) специальные звания 
полиции, принимающих (принимавших) участие в специальной военной опера-
ции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях За-
порожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - спе-
циальная военная операция); 

 граждан, заключивших контракт (контракты) об участии в специальной 
военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направ-
ленных военным комиссариатом Ставропольского края для участия в специ-
альной военной операции; 

граждан, заключивших контракт о пребывании в добровольческом фор-
мировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации), участвующих (участвовавших) в 
специальной военной операции; 

супруга (супруг) гражданина из числа граждан, участвующих в специаль-
ной военной операции (в том числе Мобилизованных граждан РФ), в случае 
нереализации таким гражданином права на льготу по уплате налога; 

 одного из родителей (усыновителей) гражданина из числа граждан, 
граждан, участвующих в специальной военной операции,  в случае нереализа-
ции таким гражданином, его супругой (супругом) права на льготу по уплате 
налога. 

3. отсутствие необходимости отменять не эффективные налоговые 

расходы ввиду того, что льгота установлена сроком на 1 год – налоговый пери-

од 2022 года.  

 

 

Постановили:  

Принять к сведению доклад начальника отдела планирования и анализа 

доходов финансового управления администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края Кривенко М.А. 



 

 

Решение комиссии: 

 
1. ООО «ТЕХМЕД» Леотьевой И.В. довести до руководителя информа-

цию о необходимости скорейшего погашения задолженности, с целью ибежа-
ния ареста счетов налогоплательщика, проинформировать о принятом им ре-
шении и возможых сроках добровольного погашения задолженности сотрудни-
ков отдела взыскания задолженности с физических лиц №2 Межрайонной  
ИФНС России №14 по Ставропольскому краю; 

2. Гаспаряну Ю.Р. –в кратчайшие сроки оплатить задолженность в сумме 
280 000 руб., указанную в требовании, далее оставшуюся сумму задолженности 
перечислять частями;       

 3. ООО НПП «Агробиоцентр-Шмель» Чернову В.Ю. –обратиться в нало-
говый орган по вопросу отсрочки/рассрочки платежа в случае возможности 
восстановить платежеспособность, в противном случае исполнить обязанность 
по направлению в суд заявления о признании должника несостоятельным 
(банкротом); 

4. Принять к сведению результаты оценки эффективности налоговых рас-
ходов Изобильненского городского округа Ставропольского края за налоговый 
период 2022 года, проведенной в соответствии с общими требованиями к оцен-
ке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных об-
разований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 22 июня 2019 года № 796, в порядке, утвержденном Постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 
01 июля 2021 года № 813 «Об утверждении порядка оценки налоговых расхо-
дов Изобильненского городского округа Ставропольского края»; 

5.Результаты оценки налоговых расходов городского округа учесть при 
формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, а также при прове-
дении оценки эффективности реализации муниципальной программы городско-
го округа «Социальная поддержка граждан». 

6. Не инициировать процедуру отмены налоговых льгот, признанных не-
эффективными налоговыми расходами бюджета городского округа ввиду исте-
чения периода их действия 31.12.2022. 

7. Результаты оценки налоговых расходов городского округа разместить в 
установленном порядке в сети интернет, а так же направить для размещения на 
странице представительного органа местного самоуправления в составе доку-
ментов к проекту решения муниципального образования о бюджете на 2024 год 
и плановый период 2025 -2026 годов.      

                                                                                                      

 

Секретарь: 
 
Главный специалист  
отдела экономического развития,  
стратегического планирования и  
статистики АИГО СК                                                                           Т.В. Вяльцева 
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